Arbeitslosenquoten, Aktienindizes und Risikoprämien wider. Höhere Zinssätze und Inflation schwächen diese Prognosen ab

und fließen in das ECL-Modell und in die nachfolgenden Sensitivitätsanalysen ein.

Darüber hinaus enthält die Sensitivitätsanalyse nur die Auswirkungen der aggregierten MEV-Gruppe (d.h., eine potenzielle

Korrelation zwischen verschiedenen MEV-Gruppen oder die Auswirkungen der Management Overlays werden nicht

berücksichtigt). ECL für Stufe 3 wird nicht berührt und in den folgenden Tabellen nicht berücksichtigt, da ihre Berechnung von

den makroökonomischen Szenarien unabhängig ist.

Zum 30. September 2024 ist die Sensitivitätswirkung gegenüber dem 31. Dezember 2023 geringfügig niedriger, bedingt von

Portfolioänderungen und geringfügigen Verbesserungen der MEV-Basisprognosen, auf die sich die Analysen stützten.

49

 Deutsche Bank  Informationen zur Risikolage

 Ergebnisübersicht zum 30. September 2024

IFRS 9 - Sensitivitäten von zukunftsgerichteten Informationen - Konzernebene

  30.9.2024

  Aufwärtssensitivität  Abwärtssensitivität

  Aufwärts-

verschiebung

ECL Auswirkung

in Mio. €

Abwärts-

verschiebung

ECL Auswirkung

in Mio. €

BIP-Wachstumsraten   1pp   -71,9   -1pp   83,5

Arbeitslosenquoten   -0,5pp   -39,5   0,5pp   43,3

Immobilien  5%   -5,9  -5%   6,8

Aktien  10%   -9,5  -10%   12,2

Kreditrisikoprämien  -40%   -17,9  40%   22,1

Rohstoffe¹  10%   -10,7  -10%   11,8
¹ Hier gilt das Vorzeichen der Verschiebung für Ölpreisänderungen. Goldpreisänderungen haben das entgegengesetzte Vorzeichen

  31.12.2023

  Aufwärtssensitivität  Abwärtssensitivität

  Aufwärts-

verschiebung

ECL Auswirkung

in Mio. €

Abwärts-

verschiebung

ECL Auswirkung

in Mio. €

BIP-Wachstumsraten   1pp   -80,4   -1pp   88,9

Arbeitslosenquoten   -0,5pp   -43,1   0,5pp   45,9

Immobilien  5%   -5,9  -5%   6,2

Aktien  10%   -9,0  -10%   12,2

Kreditrisikoprämien  -40%   -20,5  40%   22,8

Rohstoffe¹  10%   -8,5  -10%   9,2
¹ Hier gilt das Vorzeichen der Verschiebung für Ölpreisänderungen. Goldpreisänderungen haben das entgegengesetzte Vorzeichen

IFRS 9 Erwartete Verluste

Die Risikovorsorge im Kreditgeschäft stieg im Berichtsquartal leicht auf 494 Mio. Euro, nach 476 Mio. Euro im zweiten Quartal

2024 und 245 Mio. Euro im Vorjahresquartal. Die Risikovorsorge für Kredite, die weiterhin bedient wurden (Stufe 1 und 2),

belief sich auf 12 Mio. Euro, nach 35 Mio. Euro im Vorquartal. Dies spiegelte zurückhaltendere makroökonomische

Erwartungen und die Neukalibrierung von so genannten Overlays wider. Dies wurde teilweise von Portfoliobewegungen seit